
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2190/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 2004/2017 - SEASTER de 14 de novembro de 
2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 de novembro de 2017.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CLEMILDES SOCORRO JARDIM NUNES, 
matrícula nº 3217892/ 1, para responder pela Coordenadoria 
de Proteção Social de Alta Complexidade, em substituição a 
titular, MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES, matrícula nº 
5842190/3, em razão de suas férias regulamentares, no período 
de 04/09/2017 a 03/10/2017;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao período de designação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 28 de novembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 2216/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 2004/2017 - SEASTER de 14 de novembro de 
2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 de novembro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER GLEISSON PEREIRA SANTOS, 
matrícula nº 5910638/ 1, para responder pela Gerência de 
Transportes, em substituição ao titular, RICARDO JOSE CAMPOS 
LIMA, matrícula nº 5888110/ 1, que se encontra afastado 
em virtude de gozo de férias, no período de 18/12/2017 a 
16/01/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de novembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 2219/2017 – SEASTER 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 2004/2017 - SEASTER de 14 de novembro de 
2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 de novembro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARTA FERREIRA CORREA, matrícula 
nº 57188255/ 1, para responder pela Gerência GIE/SEASTER, 
em substituição ao titular, RENATO DOS SANTOS FONSECA, 
matrícula nº 5922354/ 1, que se encontra afastado em virtude 
de gozo de férias, no período de 01/11/2017 a 30/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de novembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

Protocolo: 255385
PORTARIA Nº 2229/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 2004/2017 - SEASTER de 14 de novembro de 
2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 de novembro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO ALEXANDRE PINHEIRO DE NAZARE, 
matrícula nº 5911188/1, para responder pela Coordenadoria de 
Administração – CAD/SEASTER, em substituição a titular, ANA 
PAULA PEREIRA DE SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
5891547/2, que se encontra afastada em virtude de Licença 
Maternidade, no período de 28/10/2017 a 25/04/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de novembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

Protocolo: 255506

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N°. 2106/2017 – SEASTER, DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2017
Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.404, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
Protocolo: 252881
Em nome da Servidora: MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA 
(LICENÇA SAUDE)

Onde se lê: Período: 20/09/2017 a 04/10/2017
Leia-se: Período: 02/10/2017 a 06/10/2017

PORTARIA N.° 2075/2017 – SEASTER, 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.502, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
Protocolo: 251491
Em nome da Servidora: SONIA MARIA DO CARMO VILHENA 
(LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: 04/12/2017 a 02/01/2018 e (30 trinta dias) DE 
LICENÇA PRÊMIO)
Leia-se: 04/12/2017 a 01/02/2018 e (60 sessenta dias) DE 
LICENÇA PRÊMIO)

PORTARIA N.° 1970/2017 – SEASTER, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.501, DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2017.
Protocolo: 250759
Em nome da Servidora: MARIA DO PERPETUO SOCORRO LOBATO 
DE LIMA (DIARIA)
Onde se lê: Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO LOBATO DE 
LIMA Cargo: ASSESSOR e Matricula: 3197751/2
Leia-se: NOME: MARIO HENRIQUE DE ALCANTARA MELO e 
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 255579

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 1830/2017 
 SEASTER, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO
Cargo: PSICOLOGO                                 Matricula: 3212777/1
339033: Passagem e locomoção: R$ 400,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor com objetivo de 
realizar o monitoramento, assessoramento técnico no âmbito do 
SUAS aos municipios de Altamira, e Porto de Moz e Senador 
Porfírio no período de 06 a 17/11/201.

PORTARIA N.° 2228/2017 – SEASTER, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: IRIS DA SILVA SOARES
Cargo: SOCIOLOGO                                Matrícula nº 3224805/1
339039: Pessoa Jurídica: R$ 420,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos a servidora com objetivo de 
custear despesas com alimentação aos participantes da Roda 
de Conversa e Ofi cina de Sensibilização e alinhamento sobre a 
participação de adolescentes nos conselhos de direitos.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 255470

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1890/2017 – SEASTER, EM 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: WLADIMILSON ASSUNÇÃO GAMA                
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL                                                      
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 07 a 10/11/2017                                                
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar da ação cidadania no município.

PORTARIA Nº 1892/2017 – SEASTER, EM 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: TEOVANIA DE LIMA ACIOLI                                          
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                                              
Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 07 a 10/11/2017                                               
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar da ação cidadania no município.

PORTARIA N.° 2157/2017 – SEASTER, EM 24 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Nome: SILVIO CESAR SOARES GARRIDO                               
 Cargo: COLABORADOR EVENTUAL                                                       
Origem: BELÉM/PA                                                               
Destino: CURUÇA /PA
Período: 27 a 30/11/2017.                                                   
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar Encontro Regional de Gestores Municipais 
da Politica de Assistência Social, no municipio.

PORTARIA N°. 2168/2017 – SEASTER, 
EM 26 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome: MARIA REGINA DE SOUZA                                        
Cargo: ASSIST. SOCIAL                                                          
Matricula nº 54190716/2
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: BRASÍLIA /DF
Período: 03 a 06/12/2017.                                                   
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo de tomar conhecimento sobre as novas caracterizações 
das instituições para idosos.

PORTARIA N°. 2181/2017 – SEASTER,
 EM 26 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome: CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA
Cargo: AUX.TÉCNICO                                                             
Matricula Nº 3199517/1
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ /PA
Período: 09 a 16/12/2017.                                                   
Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: de participar do Encontro de Coordenadores e 
Multiplicadores Estaduais do Programa Criança Feliz - PCF.

PORTARIA N°. 2182/2017 – SEASTER, 
EM 26 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome: RILDO PEREIRA DE MEDEIROS                                   
 Matricula: 55589148/2
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: SÃO FELIX DO XINGU/PA
Período: 09 a 17/12/2017.                                                   
Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: de participar do “ Encontro Regional de Trabalho Social 
com Famílias Indígenas”.

PORTARIA N°. 2183/2017 – SEASTER, 
EM 26 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome: MARCELINA PINTO SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                  
Matricula Nº 57196135/1
Origem: BELÉM/PA                                                               
 Destino: SÃO FELIX DO XINGU/PA
Período: 09 a 16/12/2017.                                                   
Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: de participar do “ Encontro Regional de Trabalho Social 
com Famílias Indígenas”.

PORTARIA N°. 2185/2017 – SEASTER, 
EM 26 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome: MARA NATIVIDADE POMBO
Cargo: GERENTE                                                    
Matricula Nº 5342317/3
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: REDENÇÃO E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Período: 27/11 a 02/12/2017.                              
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de supervisionar e fi scalizar a prestação de serviços 
das ações de IMO, SD, entre outro no município.

PORTARIA N°. 2196/2017 – SEASTER, 
EM 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome: CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA
Cargo: AUX.TÉCNICO                                                             
Matricula Nº 3199517/1
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: IGARAPÉ AÇÚ/PA
Período: 04 a 05/12/2017.                                                   
Nº de diárias: 01 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de visita técnica institucional ao CREAS e a Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

PORTARIA N°. 2197/2017 – SEASTER, 
EM 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome: ADRIANA SOUZA DE BARROS    
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matricula Nº 5875412/2
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ /PA
Período: 09 a 16/12/2017.                                                   
Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: de participar do Encontro de Coordenadores e 
Multiplicadores Estaduais do Programa Primeira Infância do 
SUAS ”.

PORTARIA N°. 2199/2017 – SEASTER, 
EM 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome: JOÃO PAULO CARNEIRO THURY
Cargo: SOCIÓLOGO                                                
Matricula: 54195798/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: SÃO FELIX DO XINGU/PA
Período: 09 a 17/12/2017.                                                   
Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: de participar do Encontro Regional de Trabalho Social 
com Famílias no município


